U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

FYZIOTERAPIE

S l e d o v á n í r ehab i l i t ace u pac ientu d e n n í h o s t a c i o n á ř e
při Kl in ice r e h a b i l i t a č n í h o l ékařs tv í 1. l é k a ř s k é fakul ty

Un iverz i ty Kar lovy a V š e o b e c n é faku l tn í n e m o c n i c e

Rehabi l i ta t ion of pat ients at the Day T r e a t m e n t P r o g r a m at T h e D e p a r t m e n t
of Rehab i l i ta t ion M e d i c i n e of the First Facu l ty of M e d i c i n e of C h a r l e s

Univers i ty and Genera l T e a c h i n g Hospi ta l

B A K A L A R S K A P R A Č E

Vedoucí práce: Autor:
MUDr. Yvona Angerová Jana Kříhová

Praha 2009

Prohlášení autora:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením MIJDr. Yvony

Angerové a za použití pouze těch odborných zdrojů, které cituji a uvádím v seznamu

použité literatury. Souhlasím s případným zapůjčením mé bakalářské práce pro studijní

účely.

V Praze dne 13. 3. 2009

Jana Kříhová

Poděkování:

Mč poděkování patří MUDr. Yvoně Angcrové za odborné vedení bakalářské práce,

cenné rady a připomínky. Rovněž i za vstřícnost, laskavost a čas, který mi věnovala.

Děkuji také paní Ladislavě Málkové a Květoslavě Šerákové za ochotnou spolupráci

při vyhledávání dat ze zdravotnické dokumentace pacientů denního stacionáře a těm

zaměstnancům Kliniky rehabilitačního lékařství, kteří mi poskytli konzultace týkající sc

průběhu programu denního stacionáře a specifik jednotlivých terapií. Velký dík patří i

mému příteli za neustálou podporu, trpělivost a pomoc při grafických úpravách bakalářské

práce.

Jméno a příjmení autora: Jana Kříhová

Název bakalářské práce: Sledování rehabilitace u pacientu denního stacionáře při Klinice

rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy (UK) a Všeobecné fakultní

nemocnice (VFN)

Studijní obor: Fyzioterapie

Pracoviště: Klinika rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty UK a VFN

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Yvona Angcrová

Rok obhajoby bakalářské práce: 2009

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá sledováním rehabilitace u pacientu v denním stacionáři

při Klinice rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné

fakultní nemocnice, kteří jsou po poškození mozku. Cílem je popsat průběh rehabilitace

v denním stacionáři a jednotlivé složky terapie, charakterizovat nejčastěji se vyskytující

diagnózy v denním stacionáři a na vzorku třiceti devíti pacientů ukázat jejich konkrétní

složení a specifické ukazatele rehabilitace v denním stacionáři.

Všichni pacienti zařazení do studie docházeli do denního stacionáře v období září

2007 až červen 2008. Studie je zpracovávána retrospektivní formou. Všechna potřebná

sledovaná data byla vyhledávána v chorobopiscch pacientů a v praktické části bakalářské

prácc jsou zanesena do přehledných grafů. U jednotlivých grafů jsou uvedeny i základní

matematicko-statistické ukazatele týkající se dané problematiky.

Výsledky ukazují, že většinu pacientů denního stacionáře vc sledovaném období

tvoří muži (v 69%). Z příčin poškození mozku převažují cévní mozkové příhody (49%) a

traumatické poranění mozku (38%). Ostatní příčiny encefalopatic měly menšinové

zastoupení. Z vyhodnocených výsledků je patrné, že traumata značně převažují u mužů

mladšího věku. U všech pacientů sledovaného statistického souboru se vyskytovala buď

motorická, řečová nebo kognitivní porucha. V 51% se vyskytovaly tyto tři oblasti disabilit

současně, a to s převahou u pacientů po traumatickém poškození mozku. Z hodnocení

efektivity terapie na základě výsledků testu FIM jc očividná souvislost mezi mírou zlepšení

pacienta vc FIM a jeho věkem. Jistý vztah je patrný i mezi mírou zlepšení ve FIM a délkou

pobytu pacientů v denním stacionáři a příčinou poškození mozku.
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mozku

Author's first name and surname: Jana Kříhová

Title of the bachelor thesis: Rchabilitation of paticnts at the Day 1 rcatmcnt Program at

The Department of Rchabilitation Medicine of the First Faculty of Mcdicínc of Charles

University and General Teaching llospital

Programme: Physiotherapy

Department: The Department of Rchabilitation Medicine of the First Faculty of Medicine

of Charles University and General Theaching llospital

Supervisor: MUDr. Yvona Angerová

The vear of presentation: 2009

Abstract:

The bachelor thesis dcals with monitoring the rchabilitation of brain-damaged
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I ÚVOD
Cévní mozkové příhody (CMP) jsou častým a velmi závažným onemocněním. Ve

vyspělých státech jsou třetí nejčastější příčinou smrti. Rovněž úrazy hlavy jsou ve

vyspělých zemích poměrně časté a představují závažný problém. Počet pacientu

s poškozením mozku, ať už traumatické, cévní či jiné etiologie (tumory, encefalitida, aj.)

stále narůstá. Ve společnosti tudíž vyvstává otázka, jak takto postižené občany integrovat

zpět do normálního života. V řadě vyspělých států v současné době vzniká za tímto účelem

řada organizací pro pomoc pacientům po poškození mozku. V ČR jsou však snahy o

integraci těchto pacientů zpět do společnosti stále v počátcích.

Klinika rehabilitačního lékařství (KRL) 1. lékařské fakluty UK a VFN' je

v současné době v ČR jediným pracovištěm svého typu, které se zaměřuje především na

rehabilitaci (RHB) pacientů po poškození mozku. Pro tyto pacienty je zde určen program

denního stacionáře (DS) ' , který jim umožňuje intenzivní RHB a zároveň možnost kontaktu

s rodinou. Zatímco v průběhu dne je těmto pacientům poskytována v DS soustavná RHB,

večery už mohou trávit s rodinnými příslušníky v domácím prostředí. Cílem terapie v DS

je zlepšení pacientova stavu, zvýšení jeho soběstačnosti a kvality života a jeho

znovunavrácení do společnosti.

RHB pacientů po poškození mozku by měla být zaměřena na problémy somatické,

kognitivní, osobnostní, behaviorální i sociální. Proto je potřeba koordinovaná spolupráce

multidisciplinárního týmu a právě tato spolupráce mnoha odborníků lékařských a

nelékařských profesí je velkou předností KRL a DS, který při ní funguje již devět let.

Výsledky některých studií zdůrazňují u pacientů po poškození mozku nutnost

časnosti RHB. Rovněž je velmi důležité zvolit u jednotlivých pacientů vhodný

rehabilitační postup. Velkým přínosem pro stanovení rehabilitačního potenciálu pacienta a

optimálních terapeutických přístupů jsou skórovací systémy a testy. Tyto objektivizační

metody umožňují i zhodnocení efektivity terapie a mohou být i objektivním hlediskem při

zvažování opakované léčby u chronických pacientů.

Cílem této bakalářské práce je sledování RHB u pacientů DS. Teoretická část má

přiblížit specifika nejčastějších diagnóz (cévních mozkových příhod a traumatických

poraněních mozku) v DS, průběh zdejší RHB a možnosti, jak objektivně hodnotit výsledky

terapie z fyzioterapeutického hlediska.

8

Praktická část jc zaměřena na sledování a hodnocení jednotlivých parametrů RUB u

předem stanoveného souboru pacientů DS, a to na základě retrospektivní studie. Získané

výsledky jsou zde zaneseny do přehledných grafů a popsány základními matematicko-

statistickými údaji.

Cíle a výzkumné otázky:

Cílem této bakalářské práce jc sledovat RHB u pacientů DS a:

• na základě pozorování a konzultací s jednotlivými zdravotníky KRL popsat průběh

RHB v DS a jednotlivé složky terapie

• charakterizovat nejčastěji se vyskytující diagnózy v DS a disability, kterými jsou

takto postižení pacienti idisponováni

• na vzorku třiceti devíti respondentů, kteří byli pacienty DS v období září 2007 -

červen 2008, ukázat konkrétní složení pacientů DS a specifické ukazatele RHB

v DS

Výzkumné otázky:

1. Jaké je pohlavní a věkové zastoupení pacientů v DS?

2. Jaké příčiny poškození mozku se vyskytují u pacientů v DS?


[…]

S5

H L t e r . : F V Z I O : S T / K M F Y Z I O : R A F Y Z I O : K M F Y Z I O : K M FY Z I O : R A
E R G O : Y Č / Z R E R G O : O N 7 L E E R G O : Z R / O N E R G O : Z R / O N E R G O : L E / Y Č
L É K A Ř : Š e b k o v á L É K A Ř : A n g e r o v á L É K A Ř : K o l k o v á L É K A Ř : Š e b k o v á L É K A Ř : Š e b k o v á

2 0 0 9 1 . P A C I E N T A 2 . P A C I E N T B 3 . P A C I E N T C 4. P A C I E N T D 5 . P A C I E N T E
5 . ty d e n / 5 H 2 . t ý d e n / 6 A 2 . t v d e n / 6 A 2 . t ý d e n / 6 A 2 . t ý d e n / 6 A

Pondělí 3.30 n n n i setkáni 3.30 n n n i setkáni 9.00 BOTOX 3.30 ranni setkáni 3.30 ranni setkáni Pondělí
9.00 viz ita 9.00 viziti 9.30 ERGO ON 9.00 vizita 9.00 vizita
9 JO FYZIO IW 9.30 ERGO ZR 10 JO FYZIO RA 9.30 FYZIO KM 9.30 FYZIO RA

12/1 1 0 J 0 LOGO 10 JO FYZIO MK 11.30 RELAXAČNÍ SKUP 10.30 ERGO ON 10.30 ERGO LE 12/1
11.30 RELAXAČNÍ SKUP 11.30 RELAXAČNÍ SKUP. 12 .00 oběd 11.30 RELAXAČNÍ SKUP 11.30 RELAXAČNÍ SKUP
12.00 oběd 12.00 oběd H H H H RFSKXURJtA 12.00 oběd 12 .00 oběd

• m 1 1 i MĚ •
Úterý 3.30 r tnni setkáni 3.30 n n n i setkáni 3.30 ranni setkáni 3.30 ranni setkáni 3.30 ranni setkáni

9.00 vizita 9.00 viziti 9.00 vizita 9.00 vizita 9.00 vizita
9-30 FYZIO KM (výstup) 9.30 ERGO STUD 9.30 ERGO ON 9.30 FYZIO MK 9.30 ERGO STUD.

13/1 10.3 0 ERGO STUD. 10.30 FYZIO MK 10.00-11.00 LOGO 10.30 ERGO STUD. 10.30 FYZIO MK 13/1
11-30 SOC. PRAC. 11 JO FYZIO ST 11 JO FYZIO IW 11.30 FYZIO MK 11.00 FYZIO RA
12.00 oběd 11 JO RELAXAČNÍ SKUP. 12.00 oběd 12 .00 oběd 12.00 oběd
13.00 KERAMIKA 12.00 oběd 13.00 KERAMIKA 13.00 KERAMIKA 13.00 K ERAMIK A
14.3 0 FYZIO IW 13.00-14.30 B/F SKUPINA 14.30-15.00 ERGO ON 14.30 ERGO ZR 14.30 LOGO

Středa 3.30 n n n i setkáni 3.30 ranni setkáni 3.30 ranni setkáni 3.30 ranní setkáni 3.30 ranni setkáni Středa
9.00 vizio 9.00 vizita 9.00 vizita 9.00 vizita 9.00 vizita
? 3C TAN.TERAF . 0 30 TAN. TERAF ?.3C TAN. TERAF 9.3 0 TAN. TER A F TERAP

13/1 10 JO PSYCH JS 1 0 J 0 FYZIO ST 10 JO FYZIO RA 1 0 J 0 ERGO ON 1 0 J 0 ERGO LE
11.00 LOGO

12.00 oběd 12.00 oběd • M B H N H H M H M H B I 12.00 oběd 12.00 oběd
Lfct T> L. M . , 13 JO ARTETB R APIE 12.00 oběd 13.30 ARTETERAPIE [ } J t ARTBTERAPIE
14JO FYZIO IW 14.30 FYZIO MK t H f . . y u L i f c L E E L M M B 14JO ERGO LE 14.30 FYZIO RA

Čtvrtek 3.30 n n n i setkáni 3.30 ranni setkáni 3.30 ranni setkáni 8.30 ranni setkáni 3.30 ranni setkáni Čtvrtek
9.00 vizita 9.00 vizita 9.00 vizita 9.00 vizita 9.00 vizita
9.30 MEDICI 9.30 MEDICI 9.30 MEDICI 9.30 MEDICI 9.30 MEDICI

15/1 • — i i A i T L • klUAH-M+Vi:. ^m H H H M B H H M M 15/1
12.3 0 oběd 12.30 oběd 12.30 oběd 12.30 oběd 12 30 oběd
13JO FYZIO r w 13 JO FYZIO ST 13 JO FYZIO RA 13.00 LOGO 13.30 ERGO LE
14.30 ERGO VČ 14.30 ERGO ZR 14 J0-15 .00 ERGO LE 13JO ERGO ZR 14 JO LOGO

15.00 ERGO LE 14 J 0 - 1 5 i ) 0 FYZIO ST
Pátek 3.30 n n n i setkáni 8.30 ranní setkáni 3.30 ranní setkaní 3.30 ranní setkaní 3.30 ranní setkaní Pátek

9.00 KONFERENCE 9.00 vizita 9.00 vizita 9.00 vizita 9.00 vizita
l i l l M

16/1 11.00 ERGO ON 11.00 ERGO ZR 11.00 FYZIO IW 11.00 FYZIO KM 11.00 FYZIO RA
11 JO ERGO LE 12 .00 oběd 12 .00 oběd 12 .00 oběd 12 .00 oběd
12.00 oběd 13 JO FYZIO ST 13 JO-15.00 FYZIO RA 13JO ERGO ZR 13 JO ERGO VČ
13 JO FYZIO IW

i n d i v i d u á l n í terapie