Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Kříhová Jana

Název práce: Sledování rehabilitace u pacientů denního stacionáře při Klinice rehabilitačního lékařství 1. lékaské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice

Akademický rok: 2008/2009

Přehlednost a členění práce

Předkládaná práce odpovídá obsahem a strukturou bakalářské práci. Obsah je srozumitelný, výstižný a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Formální náležitosti práce

Na 44 stranách teoretické části je popsána problematika nejčastěji se vyskytujících diagnóz v denním stacionáři při Klinice rehabilitačního řízení 1. LF UK a VFN, organizace průběhu rehabilitace a její jednotlivé složky. Za velmi přínosnou a cennou kapitolu považuji kapitolu věnovanou testům a skórovacím systémům pro objektivizaci výsledků fyzioterapie.

Praktická část v rozsahu 27 stran je zpracována formou retrospektivní studie. Vlastní zpracování a interpretace získaných údajů je zejm. formou tabulek a grafů.

Seznam literatury čítá přiměřených 27 literárních zdrojů a 7 on-line zdrojů.

Cíl práce

Diplomantka výstižně formuluje cíle a výzkumné otázky, které jsou orientovány především na konkrétní složení pacientů denního stacionáře a specifické ukazatele rehabilitace ve stacionáři.

Přehled problematiky

Dostatečně zpracována a využita v teoretické části je jak tuzemská literatura, tak i zahraniční prameny čerpané zejm. z on-line zdrojů.

Metodologie

Diplomantka zvolila vhodné statistické zpracování získaných dat. Výsledky jsou prezentovány jak ve slovní, tak přehledné tabulkové a grafické formě.

Přínos pro praxi

Tato práce je velmi podnětná jak pro terapeuty a lékaře Kliniky rehabilitačního lékařství 1.LF UK a VFN, tak pro terapeuty a lékaře na jiných odborných pracovištích. Vybízí k zamyšlení nad dosud používanými objektivizačními postupy výsledků terapie, které zejm. v oblasti fyzioterapii nejsou stále dostatečné.

Závěry a doporučení

Závěry uvedené v bakalářské práci jsou vhodně formulované, doporučení jsou inspirující pro další témata bakalářských prací.

Aktuálnost práce

Téma vychází z aktuálních požadavků Kliniky rehabilitačního lékařství, celkově hodnotím přístup a schopnosti diplomantky, které prokázala při vypracování diplomové práce velmi kladně a navrhuji klasifikaci výborně.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Co pro Vás představovalo největší úskalí při zpracování Vaší bakalářské práce?

Datum: 26.5.2009

Mgr. Silvie Tábořská